
 
 

 
 
 

Universitat13.10.2015ea Transilvania din Braşov 

Reprezentarea  departamentelor în Consiliile Facultăţilor şi în Senat 

Conform situaţiilor existente la SRU la data de 01.10.2015 

Nr. 

crt. 
Facultatea Departament 

Nr. cadre 

didactice/ 

departament 

Nr. cadre 

didactice 

in 

facultate 

Nr. 

studenţi  

in 

facultate 

Total cadre 

didactice in 

CF 

 

Cadre didactice 

in CF 

/departament 

 

Studenţi 

in CF 

Norma de 

reprezentare în 

Senat:  

CD      1/ 10.35 

 Stud.1/ 824 

Nr. cadre 

didactice 
Studenţi 

1 
Inginerie 

Mecanică 

Inginerie 

Mecanică 
31 

57 

5,507 

1859 

2,25 
9 

 5  

4 

 

3 
2 

Autovehicule 

Rutiere 
26 4 2 

2 

Inginerie 

Tehnologică şi 

Management 

Industrial 

Ingineria 

Fabricaţiei 
28 

43 

4,15 

1369 

1,66 

 

8 

5 

3 

3 

1 Inginerie şi 

Management 

Industrial 
15 3 1 

3 
Ştiinţa şi 

Ingineria 

Materialelor 

Ingineria 

Materialelor şi 

Sudură 
16 

30 

2,89 

 

445 

0,54 

 

6 
3 

3 
2 

1 
Ştiinţa 

Materialelor 
14 3 1 

4 

Inginerie 

Electrică şi 

Ştiinţa 

Calculatoarelor 

Inginerie 

Electrică şi 

Fizică Aplicată 
26 

73 

7,05 

 

1446 

1,75 

 

12 

4 

5 

2 

2 
Automatică şi 

Tehnologia 

Informaţiei 
20 3 2 

Electronică şi 

Calculatoare 
27 5 3 



 
 

 
 
 

Nr. 

crt. 
Facultatea Departament 

Nr. cadre 

didactice/ 

departament 

Nr. cadre 

didactice 

in 

facultate 

Nr. 

studenţi  

in 

facultate 

Total cadre 

didactice in 

CF 

 

Cadre didactice 

in CF 

/departament 

 

Studenţi 

in CF 

Norma de 

reprezentare în 

Senat:  

CD      1/ 10.35 

 Stud.1/ 824 

Nr. cadre 

didactice 
Studenţi 

5 
Silvicultură şi 

Exploatări 

Forestiere 

Silvicultură 16 

33 

3,18 

 

1217 

1,47 

 

6 

3 

 

3 

1 

1 

Exploatări 

Forestiere, 

Amenajarea 

Pădurilor şi 

Măsurători 

Terestre 

17 3 2 

6 
Ingineria 

Lemnului 

Prelucrarea 

lemnului şi 

Designul 

Produselor din 

lemn 

27 
27 

2,608 

368 

0,44 

 

5 5 2 3 1 

7 Construcţii 

Instalaţii pentru 

Construcţii 
10 26 

2,512 

550 

0,66 

 

5 
2 

2 
1 

1 
Inginerie Civilă 16 3 2 

8 
Alimentaţie şi 

Turism 

Ingineria şi 

Managementul 

Alimentaţiei şi 

Turismului 

22 
22 

2,12 

913 

1,10 

 

5 5 2 2 1 

9 
Design de 

Produs şi Mediu 

Design de 

Produs, 

mecatronică şi 

Mediu 

50 
50 

4,82 

 

1179 

1,43 

 

8 8 3 5 1 

Total parțial  
361/ 

34,87 

9346/ 

11,3 
64  27 35 11 

 



 
 

 
 
 

10 
Matematică şi 

Informatică 

Matematică şi 

Informatică 
43 

 

43 

4,15 

818 

0,99 
8 8 3 4 1 

11 

Ştiinţe 

Economice şi 

Administrarea 

Afacerilor 

 

Marketing, 

Turism – 

Servicii şi 

Afaceri 

Internaţionale 

23 

 

54 

5,217 

 

2474 

3,00 

 

9 

4 

 

4 

2 

3 
Finanţe, 

Contabilitate şi 

Teorie 

Economică 

16 

 
3 2 

Management şi 

Informatică 

Economică 

15 

 
2 1 

12 
Psihologie şi 

Ştiinţele 

Educaţiei 

 

Psihologie şi 

Formare în 

Educaţie 

26 

 

26 

2,512 

 

1147 

1,39 

 

5 5 2 3 
1 

 

13 
Educaţie Fizică 

şi Sporturi 

Montane 

Educaţie Fizică 

şi Motricitate 

Specială 
11 

18 

1.73 

655 

0,79 

 

5 
3 

 

2 

1 
1 

Performanţă 

Motrică 
7 2 1 

14 Muzică 

Interpretare şi 

Pedagogie 

Muzicală 22 
22 

2,1 

 

189 

0,22 

 

5 5 2 2 1 

15 Medicină 

Discipline 

Fundamentale 

Profilactice şi 

Clinice 

33 
67 

6,47 

 

1511 

1,83 

 

11 

5 
 

4 

3 

2 
Specialităţi 

medicale şi 

Chirurgicale 
34 6 3 



 
 

 
 
 

16 Litere 

Literatură şi 

Studii Culturale 
30 

55 

5,31 

907 

1,1 
9 

5 
 

4 

3 

1 Lingvistică 

Teoretică şi 

Aplicată 
25 4 2 

17 Drept 
 

Drept 

 
32 

32 

 3,01 

1145  

 1,38 
6 6 3 3 1 

18 
Sociologie şi 

Comunicare 

 

Ştiinţe Sociale şi 

ale Comunicării 

 

26 
26 

2,512 

777  

0,94 
5 5 2 3 1 

Total  parțial 
343/ 

33,14 

9623/ 

11,67 
63  26 33 12 

 

Total/ Nr. Locuri 

in Senat = 

Norma de 

reprezentare  

 

 
704/68 = 

10,35 

18969/23= 

825 
   68 23 

            


